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Введение
Постановка проблемы Наше исследование посвящено организационной структуре и повседневной жизни Благородного пансиона, открытого в 1817 г. при Главном Педагогическом институте, а с его преобразованием в С.-Петербургский университет ставшего подразделением университета.

В Благородный пансион (далее - БП) при Главном педагогическом институте (далее – ГПИ) принимались юноши с 7 до 17 лет из дворянских семей. Главной задачей, стоявшей перед новым учебным заведением, была подготовка дворянских отпрысков к гражданской и военной службе. Окончившие курс в пансионе могли претендовать на получение максимального X класса Табели о рангах, то есть права выпускников БП были выше, чем у выпускников университета, которые могли получить максимальный XII чин. Таким образом, высокие права и привилегии, а также сословная замкнутость делали обучение в БП более привлекательным, чем слушание основного курса в университете, где до конца 1820-х гг. преобладали казеннокоштные студенты, в значительной части вышедшие из духовного звания.

К моменту открытия БП в 1817 г. в разных частях Российской империи существовали подобные учебные, соединяющие в себе гимназический и университетские курсы с одной стороны, и, высокие права и привилегии для выпускников, с другой.
Актуальность темы исследования заключается в ее неразработанности ни в русле истории учебных заведений «особого типа» (привилегированных лицеев и дворянских пансионов), ни в рамках истории С.-Петербургского университета. Нельзя не упомянуть высказывание видного отечественного историка рубежа XIX-XX вв. П.Н. Милюкова, который считал, что при такой тесной связи между историей русской школы и устройством российской власти и общества – совершенно невозможно говорить об одном, не касаясь другого
.
Объектом исследования является Благородный пансион как структурное подразделение Главного педагогического института и университета. Предмет исследования - особенности организации, учебной и внеучебной деятельности и повседневной жизни пансиона.

Хронологические рамки охватывают период с момента открытия БП при ГПИ в 1817 г. до 1830 г., времени, когда Пансион был преобразован в Первую С.-Петербургскую гимназию.

Степень изученности проблемы. Поскольку история БП лежит на пересечении нескольких исторических пластов, то историографию вопроса можно разделить на несколько групп: к первой относятся работы, касающиеся учебных заведений «особого типа», их истории и классификации. Ко второй – работы, посвященные истории университетов, т.к. зачастую история БП рассматривалась в русле общеуниверситетской истории; к третьей – исследования, прямо относящиеся к истории БП при Санкт-Петербургском университете (далее - СПУ). Рассмотрим каждую из групп.

Стоит заметить, что тема учебных заведений «особого типа» до сих пор полностью не раскрыта, несмотря на то, что первые работы об этом написаны еще в XIX в. Так, еще в 1869 г. была опубликована единственная в своем роде работа «Благородный пансион Императорского Царскосельского лицея 1814-1829 гг»
. Ее автор – Николай Сергеевич Голицын – военный историк, выпускник БП ЦЛ. Работа носит описательный характер, в частности автором приводятся характеристики всех 11 выпусков БП ЦС. Кроме того, Голицын приводит интересные зарисовки из повседневной жизни воспитанников.

Начало XX в. было отмечено рядом юбилеев государственных учреждений, в том числе Министерства народного просвещения, которому посвящался труд С.В. Рождественского
. Излагая историю создания системы народного просвещения, автор упоминает и о спорах, возникавших вокруг высшей школы. В частности, о том, что в 1810-х гг. бытовали мнения, о том, что в сословной России университет – вещь непригодная, его должны заменить учебные заведения «особого типа» или «гимназии высших наук», соединяющие в своей программе гимназический и университетские курсы и принимающие в число своих воспитанников исключительно выходцев из благородного сословия. Пожалуй, эту дискуссию можно считать первой попыткой определения места учебных заведений «особого типа» в системе учебных заведений Российской империи.

Монография Д.Ф. Кобеко «Императорский Царскосельский лицей. Наставники и питомцы 1811-1843 гг.»
также была приурочена к столетию открытия лицея и носила описательный характер, однако, последующие исследователи будут опираться на фактологическую канву Кобеко.

В советской историографии тема учебных заведений «особого типа» не поднималась. Новый всплеск интереса к ней пришелся на 1990-е гг. В 1995 г. А.Д. Егоровым издается серия «Лицеи России. Опыт исторической хронологии»
. Как пишет автор, им «предпринята попытка дать развернутые материалы по учебной и организационной стороне жизни лицеев России (до 1918 г.) – учебных заведений отличных от массовой школы империи»
. Каждая из пяти книг охватывает деятельность одного из лицеев, на основе распоряжений и постановлений министерства народного просвещения, переписки официальных лиц, учебных планов и штатов, расписания занятий, распорядка дня, внутренних правил и инструкций. Книга «Императорский Александровский (бывший Царскосельский) лицей» представляет для нас наибольший интерес, т.к. здесь наряду с описанием жизни самого Лицея изложена история его Благородного пансиона, также мало изученного
.
В 2006 г. вышла первая монография, целиком посвященная истории Московского университетского пансиона, который был основан еще в конце XVIII века
. В книге детально описывается история его организации, трансформация в XIX веке, восстановления после Отечественной войны 1812 г. и т.д. Опираясь на богатый архивный материал и большое количество источников личного происхождения, которые в большинстве своем состоят из дневников и мемуаров воспитанников, авторы воссоздают картины административной и повседневной жизни пансиона. Что касается взаимоотношений с университетом, то Московский университетский Благородный пансион (далее - БП МУ) с самого начала «в силу девятой статьи университетского устава», входил в состав университета, а потому «сие воспитательно-учебное заведение, находясь в зависимости от попечителя и ректора», было подчинено распоряжениям университетского Совета и Правления. Таким образом, БП МУ подчинялся ректору и Совету, с одной стороны, а «для наблюдения порядка в учении, поведении и содержании пансионеров, и вообще для сохранения благоустройства» - назначенному от университета профессору и инспектору
. Однако, БП МУ обладал финансовой независимостью и содержался исключительно на свои средства. В целом, труд В.В. Понмаревой и Л.Б. Хорошиловой представляет образец университетских историописаний как "договорных" текстов, написана в панегирическом духе, авторы идеализируют деятельность А.А. Прокоповича-Антонского, бывшего инспектором пансиона, а впоследствии его директором.
В настоящее время тему учебных заведений «особого типа» разрабатывает московская исследовательница Ю.А. Диссон. В 2007 г. она опубликовала статью ««Благородная альтернатива» российским университетам: лицеи и университетские пансионы в России (конец XVIII - первая треть XIX вв.)»
, где выстраивает иерархию этих учебных заведений, в которой главным классифицирующим признаком является максимально возможный ранг в службе, присваиваемый их выпускникам. Так, самым элитным и привилегированным называется Царскосельский лицей (максимальный IX класс), за ним следуют столичные университетские пансионы (максимальный X класс), далее – Демидовское высших наук училище в Ярославле и гимназия Высших наук князя Безбородко в Нежине. Последние, как и университеты до 1822 г. давали право на чины не выше XII класса. Завершал иерархию Кременецкий лицей.

В 2008 г. Ю.А. Диссон защитила диссертацию «Лицеи и благородные пансионы в системе народного просвещения России в первой трети XIX века»
, в которой на основе накопленного материала по истории учебных заведений «особого типа» представила свое видение проблемы. По сути, исследовательница сближает университетские пансионы с лицеями, отрывая их от университетов, с которыми они имели общий кадровый состав преподавателей, а также были связаны административно. Эта позиция представляется нам уязвимой. На основе доступного материала исследовательница делает вывод о том, что цель главная цель подобных учебных заведений – воспитать государственных чиновников, – была выполнена.

Ко второй группе исследований нами отнесены работы по университетской истории. Разумеется, мы не ставим своей целью охарактеризовать всю историографию, касающуюся истории университета. В фокусе нашего внимания лишь те работы, в которых так или иначе затрагивается тема БП. Изучением истории столичного университета занималось не одно поколение историков. Один из первых историографов С.-Петербургского университета П.А. Плетнев рассматривал его историю в первое двадцатипятилетние
, представив первое документированное описание событий жизни университета. Характерно, что Плетнев практически не уделяет внимания БП, упоминая о нем лишь дважды: описывая события 1821 года, и переезд университета в здание пансиона в 1823 году.

По поручению попечителя С.-Петербургского учебного округа М.Н. Мусина-Пушкина директором Санкт-Петербургских училищ А.С. Вороновым составляется «Историко-статистическое обозрение учебных заведений Санкт-Петербургского учебного округа с 1715 по 1829 гг. включительно»
. В обозрении присутствует описание методов преподавания, учебных пособий, системы подготовки учителей. Для нас наибольшую ценность представляют приложения, в которых содержатся списки воспитанников БП.


[…]


Краевский Александр
Сын коллежского советника Краевского
1817

Сентября 4
1822

Июль
С правом на чин X класса

Квашин-Самарин Петр
Сын генерал-лейтенанта Квашина-Самарина
1817

Октября 4
1821

Сентября 17
По воле родителей

Качалов Василий
Сын надворного советника Качалова
1818

Января 22
1820

Июня 5
По воле родителей

Левашов Василий
Сын гвардии поручика
1818Сентября 24
1821

Февраля 20
По воле родителей

Лавров Сергей
Сын генерал-провиант-лейтенанта Лаврова
1818

Января 28
1825

Января 17
По воле родителей

Литвинов Василий
Сын коллежского асессора Литвинова
1819

Августа 9
1821 февраля 10
Выслан из пансиона

Лукъянович Николай
Сын действительного тайного советника Лукъянова
1818

Августа 10
1823

июль
С правом на чин XII класса

Мольнер Павел
Сын камергера Ея Императорского Величества императрицы Елизаветы Алексеевны
1819

Мая 1
-
-

Мелин Платон
Сын коллежского советника
1817

Августа 25
1821

в июле
По воле родителей

Маркевич Николай
Сын надворного советника Маркевича
1817

Сентября 1
1820

Февраля 14
По воле родителей

Масальский Константин
сын статского советника Масальского
1818

Января 17
1821

июня 18
По воле родителей

Молчанов Григорий
Сын прапорщика гвардии
1818

Января 17
1821

Июня 18
По воле родителей

Миклашевский Петр
Дети подполковника Миклашевского
1818

Августа 7
1820

Января 24
По воле родителей

Миклашевский Иван

Нефедьев Николай
Сын капитан-лейтенанта Нефедьева
1819

Мая 24
1821

Мая 21
По воле родителей

Пушкин Лев
Сын чиновника V класса
1817

Сентября 29
1821 февраля 26
Выслан из пансиона

Плещеев Александр
Дети коллежского асессора Плещеева
1817

Сентября 28
1820

Нобря 21
По воле родителей

Плещеев Григорий

1821

Марта 28
По воле родителей

Плещеев Петр

Петровский Станислав
Сын майора Петровского
1818

Августа 10
1822

В июле
С правом на чин X класса

Пащенко Егор
Сын артиллерии штабс-капитана Пащенко
1818

Сентября 26
1824

В июле
С правом на чин X класса

Палицын Степен
Сын поручика Палицына
1818

Октября 26
1822

В июле
С правом на чин X класса

Постников Сергей
Дети действительного статского советника Постникова
1819

Июня 7
1824 июля
С правом на чин XII класса

Постников Владимир

Постников Петр

Поталов Андрей
Сын майора Поталова
1819

Ноября 1
1821

Апреля 23
По воле родителей

Ранышалов Павел
Сын коллежского советника
1817

декабря 1
-
-

Римский- Корсаков Александр
Сын прапорщика гвардии Корсакова
1818

Сентября 20
1823

В июле
С правом на чин X класса

Ракович Лаврентий
Сын ротмистра Раковича
1818

Сентября 24
1820

В июле
По воле родителей

Рубец Алексей
Сын коллежского советника Рубеца
1819

Июля 31
-
-

Барон Сердобин Михаил
Воспитанник действительного статского советника I класса князя Александра Борисовича Куракина
1817

Августа 25
1821

В июле
С правом на чин X класса

Стаханович Вениамин
Сын генерал-лейтенанта Стахоновича
1817

Августа 25
1820

Апреля 24
По воле родителей

Струков Петр
Сын статского советника
1817
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 1821

В июле
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Сентября 18
1821
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 Дети коллежского асессора
1818

Февраля 16
1821

Февраля 16
По воле родителей

Семенов Алексей

Соболевский Сергей
Сын дворянина Соболевского
1818

Марта 9
1821

В июле
С правом на чин XII класса

Сырлев Алексей
Сын коллежского асессора Сырлева
1818

Июня 8
1824

в июле
С правом на чин XII класса

Статтер Василий
Сын штаб-ротмистра Статтера
1819

Июля 19
-
-

Танк Александр
Сын коллежского советника Танка
1818

Февраля 2
1823

В июле
С правом на чин XII класса

Ушаков Александр
Сын майора Ушакова
1819

марта 8
1820

Февраля 21
По воле родителей

Харламов Петр
Сын статского советника Харламова
1819

Сентября 6
1823

В июле
С правом на чин X класса

Чепчугов Николай
Сын коллежского советника
1819

Февраля 1
1825

Июля 17
С правом на чин X класса с золотой медалью

Чихачев Николай
Сын титулярного советника Чихачева
1818

Февраля 2
1825

Июля 17
С правом на чин XII класса

Чирков Николай
Дети генерала от инфантерии Чиркова
1818

Марта 23
1823

В июле
С правом на чин X класса

Чирков Никандр

С правом на чин XII класса

Шилдкнехт Николай
Сын коллежского советника
1818

Сентября 24
1820

Мая 22
По воле родителей

Шипилов Алексей
Сын надворного советника
1818 октября 19
1821

февраль
Выслан из пансиона

Яковлев Андрей
Дети надворного советника Саввы Михайловича Яковлева
1818

Октября 12
1824

В июле
С правом на чин XII класса

Яковлев Алексей

Яковлев Иван
Дети надворного советника Павла Леонтьевича Яковлева
1819

Августа 9
1822

мая
С правом на чин X класса

-
По воле родителей

Яковлев Павел

-
По воле родителей

Яковлев Александр

Приложение 2
РО ИРЛИ РАН. Ф. 488. Оп.1. Д. 40. Л. 26.

Ведомость об успехах и поведении пансионера 3 класса Николая Маркевича за август и сентябрь 1819 год.

[image: image1]
Приложение 3
РО ИРЛИ РАН. Ф. 488. Оп.1. Д. 40. Л. 24.

План дома Благородного пансиона 1820 года.

[image: image2.jpg]
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