**Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу
обучающегося СПбГУ Дубровской Натальи Васильевны
по теме «Благородный пансион при Санкт-Петербургском университете:
организационная структура и повседневная жизнь. 1817-1830 гг.»**

Представленная Натальей Васильевной Дубровской выпускная квалификационная работа может быть названа вполне серьезным и самостоятельным исследованием, относящимся к ранней истории Санкт-Петербургского университета, которая очень фрагментарно и неудовлетворительно изучена. Предметом изучения и описания в работе стал Благородный пансион, существовавший в 1817-1819 гг. при Главном педагогическом институте, непосредственном предшественнике университета, а с 1819 г. ставший структурным подразделением С.-Петербургского университета.

Н.В. Дубровская занималась этой темой в течение трех лет, успела плодотворно поработать в нескольких архивах: в ЦГИА СПб, с документами университетского делопроизводства, материалами канцелярии попечителя столичного учебного округа, фондом самого Благородного пансиона, а также в Рукописном отделе ИРЛИ РАН (Пушкинского дома). Поиск, отбор и анализ неопубликованных источников, предпринятый автором, демонстрируют хорошие навыки архивной эвристики и понимание источника.

Содержание ВКР соответствует ее названию, научные задачи, определенные автором во введении, можно признать успешно решенными. В работе учтены новейшие теоретические и конкретно-исторические исследования об истории элитных учебных заведений и университетов в первой трети XIX в. Н.В. Дубровская предлагает взвешенный, но достаточно критический взгляд на существующую историографию темы, и обстоятельный обзор источников. Предложена собственная трактовка причин открытия Благородного пансиона как учебного заведения "особого типа", его места в иерархии элитных школ. Рассмотрена организация управления пансионом и преподавания, в которое была вовлечена немногочисленная в 1810-х - 1820-х гг. профессорская корпорация университета. Прослежены разнообразные формы взаимосвязи

пансиона и университета: административные, кадровые, хозяйственные, учебные отношения.

Наиболее сильной стороной ВКР является умение автора использовать данные источников, подчас отрывочные, для реконструкции повседневной жизни Благородного пансиона как университетского подразделения. Автор дополнил новыми сведениями, извлеченными из источников, картину кадрового состава преподавателей пансиона, а также его гувернеров и служителей, затронул фактически обойденную вниманием тему "инвалидов"-служителей из отставных нижних воинских чинов. Последние, как показано, органично включались в "семейный стиль" университетских отношений, некоторые из них были участниками Отечественной войны 1812 г.

Выводы работы логичны и обоснованы предшествующим изложением. Автор демонстрирует историческую эрудицию в вопросах истории школы и просвещения в дореформенной России, умение работать с источниками, хороший литературный стиль и творческий подход к решению достаточно сложных исследовательских проблем. На мой взгляд, уровень выполнения исследовательских задач, поставленных в ВКР, соответствует квалификации бакалавра-историка, а работа заслуживает высокой оценки.

Актуальность темы ВКР Н.В. Дубровской и уровень выполнения этой работы дают основания к тому, чтобы рекомендовать ее к публикации в форме статей или же включения ее результатов в очерки по истории Санкт-Петербургского университета, которые будут подготовлены в перспективе предстоящих юбилеев. У автора есть хорошие перспективы продолжить и углубить свое исследование на следующем этапе обучения в форме магистерской диссертации.

канд.истор.наук

доцент кафедры истории России

с древнейших времен до XX в.

Института истории СПбГУ

Жуковская Т.Н.

« 12» мая 2017 г.

Подпись

ФИО